66. <sup>a)</sup> Fehlt bei Migne. <sup>b)</sup> Am Rande zwei kurze, schräge Striche und eine Zeichnung.

25

66. <sup>1)</sup> Arnald Amalrici (Amaury), Abt von Cîteaux (Zist.-Abtei, Diöz. Châlons-sur-Marne, ht. Dijon, Dép. Côte-d'Or) 1200/1201—1212, EB. von Narbonne 1212—1225. Vgl. LMA 1 (1980) 996f.; MARILIER, Catalogue, 2; ALVIRA CABRER, Arnaud Amaury.

<sup>2)</sup> Peter von Castelnau, Zisterziensermönch in Fontfroide (Diöz. Narbonne, ht. Carcassonne, Dép. Aude), 1204—1208 päpstlicher Legat für die Bekämpfung der Albigenser, 1208 ermordet. 30 Vgl. LMA 3 (1983) 1560.

<sup>3)</sup> Radulf, Zisterziensermönch in Fontfroide, gest. 1207. Vgl. DE VIC-VAISETÉ, *Languedoc*, VI 252.

<sup>4)</sup> Berengar, illegitimer Sohn des Grafen Raimund Berengar IV. von Barcelona und Bruder König Alfons' II. von Aragón, EB. (II.) von Narbonne seit 1191, bezeugt bis 1211. Vgl. Dict. 35 BF 5 (1951) 1488f.; GRAHAM-LEIGH, *Archbishop Berenguer*. Zum Vorgehen Innocenz' III. gegen Berengar s. unten Anm. 8 und die Br. III 193 (24) (Potth. Reg. 1177; Dr.: MIGNE, PL, 214, 903—906; 905), X 68 (ebd. 215, 1164f.), XIII 88 (ebd. 216, 283f.).

<sup>5)</sup> Die Untersuchung gegen Berengar war vom Papst am 28. Mai 1204 (Br. VII 76 [75]) den obengenannten Legaten übertragen worden.

40

<sup>6)</sup> Vgl. die unter dem Namen Cyprians, aber auch Augustinus', verbreitete Schrift „De duodecim abusivis saeculi“, in Cyprianica opera III Nr. 12 c. 4, 10 (CSEL III/3 156—158, bes. 157 Z. 13, 158 Z. 8f.; 168—170). Vgl. auch ebd. LXIV; MIGNE, PL, 4, 947; FRIEDBERG, CorpIC, I 941, Anm. \* zu *Decretum Gratiani* C. 23 q. 5 c. 40.

videlicet est episcopus negligens et dives avarus, quamvis utraque radix in multos ramos perhibeat esse diffusa. Idem autem archiepiscopus ad presentiam nostram accedens<sup>7)</sup> super obiectis se multipliciter excusavit, misericordiam tamen postulans et emendationem promittens, ut expiare possit preterita per futura, recolens illud, quod Ioh(ann)es apostolus ait: «Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est», quoniam in multis offendimus omnes.

<sup>1) Ioh 1, 8  
Iac 3, 2</sup>

Nos igitur attendentes, quod ex labore grandis et gravis itineris maxime pro senectute ac debilitate corporis multipliciter sit afflictus et abbatia Montis Aragonum, que pluris ei quam Narbonensis archiepiscopatus asseritur extitisse, per nos fuerit spoliatus<sup>8)</sup>, disposuimus infundere oleum super vinum, ut in nobis iustitiam pariter et misericordiam inveniret, cum in arca tabernaculi manna contineretur et virga, sic tamen, ne manna dulcedinis possit efficere dissolutum, quem virga correctionis debet reddere castigatum.

<sup>vgl. Le 10, 34  
vgl. Ex 16, 32—34;  
Nm 17, 10</sup>

Ad parabolam igitur evangelicam de ferculata in vinea recurrentes — de qua, cum dominus cultori vinee precepisset, ut illam succideret, ne terram inutiliter occuparet, quia<sup>e)</sup> veniens post tres annos non invenit fructum in illa, et ille domino respondisset, ut dimitteret illam per annum, usque dum foderet circa ipsam et mitteret stercora et siquidem faceret fructum, alioquin eam succideret in futurum — adhuc eidem archiepiscopo, circa quem fodimus comminando et increpando et misimus stercora commonendo et exhortando, amplioris temporis spatium duximus indulgendum, ut probeamus, utrum fructum afferat repromissum, et, si forte fructum non fecerit, securim ad radicem infructuose arboris iustius apponamus. Eidem ergo vgl. Le 13, 6—9

districte precepimus, ut non pecuniarum sed animarum lucris insistens<sup>d)</sup> illicitis exactionibus et inquis commerciis non intendat, sed ad hospitalitatem ac<sup>e)</sup> pietatem<sup>e)</sup> se diligenter exercens peregrinis et indigentibus largus sit et benignus, ut satagit visitare provinciam, celebrare concilium, hereses expugnare, excessus corrigere ac cetera operari, que requirit officium pastorale, ad quod utiliter exequendum eum cum gratia nostra remittimus et favore.

<sup>vgl. Le 3, 9</sup>

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus ad hec salubriter exercenda ei consilium et auxilium impendatis, ut vestro adiutus suffragio laudabile sue mentis propositum, quod nobis non sine multis lacrimis reseravit, efficacius exequatur, eundem archiepiscopum

35      <sup>c)</sup> -a auf Rasur.    <sup>d)</sup> -si- nachträglich am Zeilenende eingefügt.    <sup>e—e)</sup> Fehlt bei Migne.

<sup>7)</sup> Er war am 26. Juni 1205 von Innocenz III. für den 29. Januar 1206 zur Rechtfertigung geladen worden: Br. VIII 107 (106) Bd. 8 S. 191 Z. 18f.

<sup>8)</sup> Berengar, seit 1170 Abt der Augustiner-Chorherrenabtei Jesús Nazareno de Montearagón bei Huesca, wurde vom Papst wiederholte aufgefordert, entweder auf die Abtei oder auf das Erzbistum Narbonne zu verzichten: Br. VI 81 vom 30. Mai 1203, VII 78 vom 29. Mai 1204, VIII 107 (106) vom 26. Juni 1205. Ab März 1205 war die Abtei vakant, ab September 1205(—1248) ist ein Neffe Berengars, der Infant Ferdinand von Aragón, Bruder König Peters II., als Abt bezeugt. Vgl. DHEE III 1602; DURÁN GUDIOL, *Castillo Abadía de Montearagón*, 61f., 102—105; ESCO SAMPÉRIZ, *Montearagón*, 44f., 61.